

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi sáng tác và phát hành biểu trưng
Logo “huyện Bạch Thông”

Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác và phát hành biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông” với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Cuộc thi sáng tác và phát hành biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông” nhằm mục đích chọn mẫu biểu trưng thể hiện nét đặc trưng, tiêu biểu của huyện Bạch Thông.

- Thu hút sự quan tâm tham gia và khả năng sáng tạo nghệ thuật của đông đảo họa sĩ và mọi tầng lớp Nhân dân để xây dựng sản phẩm trực quan có giá trị tư tưởng, nghệ thuật, nội dung sâu sắc và có tính lan toả nhằm tuyên truyền, quảng bá hình ảnh huyện Bạch Thông.

- Biểu trưng được chọn sẽ sử dụng cho công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về văn hóa, con người Bạch Thông; sử dụng in ấn trên các tạp chí, sách báo, các tặng phẩm của huyện và việc giao dịch trong và ngoài huyện.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi được triển khai rộng rãi, hiệu quả, thu hút được đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia.

- Tiến hành tổ chức xây dựng biểu trưng phải đảm bảo tính dân chủ, đoàn kết, khách quan, thiết thực và tiết kiệm, tuân thủ các quy định về Luật Sở hữu trí tuệ.

II. CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC CUỘC THI:

1. Chủ đề:

“Huyện Bạch Thông - Bản sắc, hội nhập và phát triển”.

2. Hình thức:

Thiết kế (vẽ hoặc điêu khắc) biểu trưng Logo huyện Bạch Thông”.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung:

- Biểu trưng phải mang tính khái quát cao, thể hiện điều kiện tự nhiên, tính lịch sử, văn hóa, con người và quyết tâm, khát vọng phát triển của Bạch Thông.

- Biểu trưng biểu hiện dưới dạng bản vẽ đồ họa hoặc phù điêu đảm bảo tính thẩm mỹ, khoa học, bản sắc văn hoá dân tộc và tính hiện đại, đồng thời đảm

bảo được tính trường tồn theo thời gian, dễ dàng nhận biết; không trùng với những biểu trưng đã có (không giống bất kỳ biểu trưng của đơn vị, địa phương nào đã phát hành).

- Không phức tạp về đường nét và màu sắc đảm bảo thuận lợi cho việc in ấn, phóng to, thu nhỏ, đắp nổi nhằm sử dụng được trên các văn bản, các công trình kiến trúc.

2. Hình thức:

Thể hiện qua đồ họa trên máy tính hoặc trên mặt giấy trắng khổ A4, chi tiết đơn giản, không quá 04 màu, khi in đơn sắc và thu nhỏ không làm mất chi tiết, trình bày 01 mẫu kích cỡ 20 cm và 01 mẫu thu nhỏ còn 03 cm; gửi kèm bản thuyết minh tác phẩm, trình bày ngắn gọn trên một mặt giấy A4, phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14 và phiếu dự thi sáng tác Logo (theo mẫu gửi kèm).

3. Thời gian tổ chức: Từ ngày phát động cuộc thi đến ngày 31 tháng 5 năm 2024.

4. Đối tượng dự thi:

- Tất cả công dân không bị mất, hạn chế năng lực hành vi dân sự theo quy định của pháp luật, người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động hợp pháp trong và ngoài huyện.

- Không hạn chế về số người và số lượng tác phẩm dự thi.

5. Hồ sơ dự thi:

- Bản vẽ Logo trên giấy.

- Bản mềm thiết kế gửi qua Email theo địa chỉ hungtv.bt@backan.gov.vn

- Bản thuyết minh.

- Phiếu dự thi điền đầy đủ thông tin yêu cầu.

6. Địa chỉ tiếp nhận bài dự thi

Phòng Văn hoá và Thông tin huyện Bạch Thông; địa chỉ: Phố Ngã Ba, thị trấn Phủ Thông, huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn; số điện thoại: 0209.3810.081 hoặc 0989021910.

Ngoài phong bì ghi rõ: **Tác phẩm dự thi sáng tác và phát hành biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông”**.

7. Tuyên truyền, phổ biến và quản lý tác phẩm đạt giải:

- Ban Tổ chức cuộc thi được toàn quyền sử dụng tác phẩm đạt giải và không trả lại các hồ sơ, tác phẩm dự thi không đạt giải; đồng thời đăng ký quyền sở hữu trí tuệ theo quy định đối với tác phẩm được lựa chọn làm Logo biểu trưng của huyện. Tác giả tự chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền (*nếu tác phẩm được trao giải vi phạm pháp luật về bản quyền, Ban Tổ chức và Ban Giám khảo sẽ xem xét thu hồi giải thưởng*).

- Tác phẩm được chọn làm Logo “huyện Bạch Thông” sẽ được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số.

8. Giải thưởng:

Ban tổ chức trao giải cho 01 tác phẩm được Hội đồng bầu chọn sử dụng làm Logo “huyện Bạch Thông”.

Số tiền trao thưởng cho tác giả là: **30.000.000** đồng (*Ba mươi triệu đồng chẵn*).

Nếu không chọn được tác phẩm đạt yêu cầu, Ban Tổ chức sẽ xem xét quyết định không trao giải Cuộc thi.

9. Kinh phí cuộc thi:

Chi từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn huy động hợp pháp khác năm 2024.

IV. CÁC GIAI ĐOẠN TIẾN HÀNH:

1. Giai đoạn 1: Các bước chuẩn bị cuộc thi:

Bước 1: Xây dựng kế hoạch; thể lệ cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo cuộc thi sáng tác biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông”. Thời gian thực hiện tháng 3/2024.

Bước 2: Phát động cuộc thi sáng tác biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông” thông qua Phần mềm quản lý văn bản hồ sơ công việc, Cổng thông tin điện tử huyện, Đài truyền thanh các xã, thị trấn. Thời gian thực hiện bắt đầu từ tháng 3/2024.

2. Giai đoạn 2: Tổ chức chấm thi và hội thảo:

- Ban Giám khảo tổ chức xét chọn 03 tác phẩm tiêu biểu nhất để tổ chức hội nghị bỏ phiếu kín.

- Tổ chức Hội nghị bỏ phiếu kín tại huyện, thành phần gồm: Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo; đại diện Hội Mỹ thuật (nếu có); Lãnh đạo sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, bỏ phiếu kín để chọn ra Logo xuất sắc nhất là Logo có số phiếu bình chọn cao nhất và sẽ được chọn làm Logo “huyện Bạch Thông”.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết cuộc thi, trao giải cuộc thi.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2024.

3. Giai đoạn 3:

- Tổ chức tổng kết công bố trao giải và phát hành biểu trưng (Logo).

- Tổ chức in ấn và chính thức phát hành Logo “huyện Bạch Thông”.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện:

- Là cơ quan thường trực tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản liên quan đến cuộc thi.

- Tham mưu tổ chức phát động cuộc thi; tuyên truyền, quảng bá cuộc thi sáng tác và phát hành biểu trưng (Logo) tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và toàn thể người dân trong và ngoài huyện.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tổ chức các hội nghị, hội thảo liên quan đến cuộc thi.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; các họa sĩ, nhà điêu khắc có uy tín để thực hiện kế hoạch.

- Lập dự toán chi tiết các nội dung trình UBND huyện phê duyệt.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện:

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện tham mưu các văn bản liên quan đến cuộc thi và tổ chức các hội nghị, hội thảo liên quan đến cuộc thi.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

Tham mưu UBND huyện cấp kinh phí đảm bảo cho cuộc thi sáng tác và phát hành biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông”; giám sát việc sử dụng kinh phí theo quy định.

4. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện:

- Đăng tải nội dung cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử của huyện, Trang Fanpage của đơn vị.

- Biên tập tin bài phát thanh tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống truyền thanh của các xã, thị trấn.

5. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn:

Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia cuộc thi sáng tác và phát hành biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông”.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác và phát hành biểu trưng Logo “huyện Bạch Thông”./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;

Gửi bản giấy:

- Các đơn vị không sử dụng iOffice;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (02 bản);
- Lưu: VT;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Luân